
 

 

 

 

 

 
 
 

今日は修了式 進級・卒業おめでとう 
 

今日は修了式。６年生の卒業と１～５年生の進級を認める修了証を授与しました。 

 西根小学校児童、全学年の教育課程の修了、６年生のご卒業、おめでとうございます。 

６年生のみなさん。元気いっぱいで、仲間思いで常に人に優しい、素晴らしい卒業生です。１８

日の卒業証書授与式は、自信を持って堂々と卒業証書を受け取ってほしいと思います。 

なお、当日と練習のピアノを草岡の    さんにお願いしました。深く感謝申し上げます。 

６年間皆出席は下の枠内の４名。親子で健康づくりと努力の成果、本当に素晴らしいことです。 

今年度の運動面・文化面の入賞は、これまで学校だよりで紹介してきたとおりです。ますます力

を伸ばしてほしいと思います。 

平成５年度交通安全子供自転車山形大会では、団体や個人で２年連続の第１位をとることができ、念

願の全国大会出場を果たしました。交通安全協会の皆様のご指導、子供たちの意欲と保護者のご協力の

賜物です。来年度の活躍も楽しみです。 

 

 学校の教育活動を振り返ってみます。 

わかくさ学級が開設されて２年目、医療的ケアを要する児童がいっそう元気に成長しており、学

校や地域の大きな励みになっています。全校児童一人一人の成長とともに、みんなで喜び合いたい

と思います。 

１１月の学校研究発表会では、２年生と６年生が生き生きとした国語の研究授業を小中学校の先

生方に公開し、好評をいただきました。主体的に学ぶ子供、これが西根小学校の求める子供の姿で

あり、これからも授業等を通して育てていきたいと思います。 

 半面、感染症の広がりより、２学期は感染症のピークが３回（運動会前、学習発表会前、２学期

末）もあって学校運営が大変な時期があり、思うような成果が上げられなかった面もあったと思い

ます。子供たちのがんばりとご家庭、地域の皆様のお力添えにより、乗り切ることができました。 

 また、大人同士が懇親と連携を深めた一年だったと思います。ＰＴＡバレーボール大会の趣旨は、

懇親を深め、大人同士がいい連携をとり、子供たちへの教育に生かすことです。 

これからも西根小学校は、一人一人の心に寄り添い、誰一人取り残さない教育、質の高い教育を

目指し、若手職員とベテランの職員が学び合い、高め合い、支え合いを大切に、その中で「働き方

改革」に取り組みながら、持続可能な組織、業務であるべく取り組んでまいります。 

 

最後になりましたが、保護者の皆様には、日頃より子供たちの健康管理、学習の準備と励まし等

のお力添えをいただき、ありがとうございました。 

 皆様のご協力に深く感謝申し上げ、新年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

「刻歩極頂」（こくほきょくちょう） 一歩一歩の歩みを大切に 頂上にたどり着く 
長井市初代名誉市民 孫田 秀春 博士 揮毫 

長井市立西根小学校 

学校だより第２２号 

令和６年３月１５日 

【おめでとう】（敬称略します） 

  ６年間皆出席賞              ６年               

                                        

第５８回長井市読書感想文コンクール 入選 ２年       



【誠にありがとうございます】 

    様には、毎年、ご寄付いただいておりますが、今年度も多額のご寄付をいただき

ました。「多目的ルーム」（テント）、「マルチカート」（台車）に使わせていただき、教育活動

に有効に活用してまいります。誠にありがとうございました。 

          様には、多額の図書費をご寄付いただきました。『ソーシャルスキル

トレーニング 絵カード』（低・中・高学年用）、『語彙を増やすコロロメソッドで学ぶ動作の

ことば学習カード』、『こんなおともだちってすごいね！』（全４巻）等の書籍を購入、特別支

援教育や教育相談に活用してまいります。誠にありがとうございました。 

    様には、毎年、図書費としてご寄付いただいておりますが、今年度も多額のご寄

付をいただきました。現在、『コグトレ絵本』『学校がすきになるシリーズ』等の書籍の購入を

計画しており、読書指導や特別支援教育に生かしていく予定です。誠にありがとうございま

した。 

ご支援ありがとうございました 
 

 西根小学校は「地域の学校」です。保護者や地域の皆様に多くの教育活動を支えていただいて

おり、学校だより「刻歩極頂」第２０号に書かせていただきました。さらに、下の枠内の方々に

は、多額のご寄付をいただいております。誠にありがとうございました。 

加えて「あいさつ運動」に立ってくださる方々、「わくわく学習会」で勉強を教えてくれる中学

生の先輩の皆さんなど、この紙面におきましても心から感謝申し上げたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 月  11 木 知能検査（２･４･６年） 

１年下校指導 

21 日  

２ 火  12 金 １年給食開始 

Ｐ専門部･学年部･理事会 

22 月  

3 水  13 土  23 火 １年生を迎える会 

4 木  14 日  24 水  

5 金 入学式準備（新６年生） 

PTA執行部会 

15 月 時間割スタート 25 木 眼科検診 

6 土  16 火 身体計測 26 金 授業参観 ＰＴＡ総会 

学年部会総会 

7 日  17 水  27 土  

8 月 新任披露式 始業式 入学式 18 木 １年清掃開始 

６年全国学力テスト 

28 日  

9 火 通学班会 下校指導 

２年以上給食・清掃開始 

19 金 避難訓練 委員会活動 29 月 昭和の日 

10 水 交通教室 １年下校指導 20 土  30 火 委員会活動 

＜ご協力ありがとうございました＞ 

  児童会運営委員会だより「はやま」でもお伝えしましたが、今年度のアルミ缶回収で集まった

金額は、３９，２１７円になりました。能登半島地震で被害を受けた方々への寄付に使わせてい

ただきたいと考えております。また、「書き損じはがき」の回収についてもご協力いただき、あ

りがとうございました。５０枚集まりました。切手に変換して海外で活用されます。 

３月１２日（火）に青少年赤十字推進員の    先生にご来校いただき、贈呈させていただ

きました。（ＨＰにその様子の写真を掲載しました。） 


